hirundine et aliis bestiis, quarū sagacitati hanc prerogativā natura cōcessit, deprehenduntur, nobisq; voce ac cantu annunciatur. Accedit quod q̄ futura sunt, non raro tanq̄ p̄sentia et jam confecta in aīo consultoris, & autoris phantasiā hereant, unde cōmunicari possunt non ut futura, sed ut p̄sentia. Postremo quæret quispiam, si ita res habet, cur non oīa eveniunt, quæ somniantes videmus? Ad hoc respondere non est difficile: non n. ad fatalē necessitatem oīa cogim⁹, aut cursu irrevocabili cuncta ferri censem⁹. Hæc natura contingentium est, ut fieri et non fieri possint. Multa interturbat casus atq; fortuna: multa prudentū consiliis evitantur & corriguntur: plurima divina p̄videntia inexplicabilis impedit ac dissipat. Sæpè coguntur nubes, nō tamen p̄petuò sequuntur imbres: multi apparantur & instruuntur exercitus, nec fiunt bella: non raro apparent p̄sagia pestis, nec sequitur strages: neq; oīs fumus in flammam exardescit: & in summa ut cum philosopho loquat, non oē fit, quod futurū erat, neq; idem sunt τὸ ἐσθιδρον ἢ τὸ μέλλον. Adde quod plerunq; turbantur & confunduntur phantasmata inter se: imagines, n. naturam humorum aut ciborum referentes cōmiscantur cum phantasmatib, extrinsecus motis, eaq; adulterant, deturpant, adeoq; nonnunq; monstrosa efficiunt, ut vix quicq; proprii & puri retineant. Unde ebriorum somnia, et q̄ post cibum contingunt, ut plurimum sunt falsa: quæ a. peractā cōctione, sedatis humorū motib, spiritibusq; depuratis obrepant, ut matutina, plerunq; veriora sunt. Est, n. tanta vis multitudinis vaporum è cibus, humorumq; ebullitione ascendentium, ut non tantum phantasia motus à rebus externis suscitatos obscurare & depravare possint, verū etiam, ut oīo non percipiantur efficere: quā de causa dixit

4. hist. aīal. philosophus pueris ante V. annū nulla contingere somnia, aut valde
 10. & 7. hist. obscura quorum vix meminisse possint: imo hinc est, quod qdam, ut
 animal, 10. idem asserit per oēm vitā. nulla videant insomniā, quales Plutarch.
 de defectu quoq; commemorat: Herodotus a. de Atlantib, Africa populis in
 oraculorū universum testatū reliquit: p̄pter celerem scil: motum spirituum. Vt
 propè finē. n. rota celerrimè in gyrum acta non moveri, sed quiescere videtur,
 Herod. li. 4. nec quicq; distinctum in eā notare visus noster potest: ita etiam in
 celeri spirituum & phantasmatum motu accidit phantasia, ut viden-
 da nihil videat. De Nerone quoq; Suetonius refert, q; nulla somnia
 habuerit, nisi post interfectam matrem: verisimile est enim, tum esse

sceleris conscientia refraxisse animum, spiritusq; defecisse, unde mo-
sus eorum rarior & tardior, ideoq; perceptibilis extiterit. Confusio-
ne igitur imaginum à diversis causis motarum accidit, ut raro hu-
iusmodi motus sinceri à phantasia dignoscantur: quapropter etiam
matutina somnia raro sunt pura et recta, sed plerunq; sub specie ali-
qua similes externas representant: ut si vis mihi ab hoste immi-
neat, occurret fortassis in somno ursus, vel latro: amicus v. aut be-
nefactor sub patris aut numinis alicuius specie sese mihi offeret. Hinc
ait philosophus, qui noverit similitudines perspicere, eum optimū
& artificiosissimum fore somniorum iudicem atq; interpretem. Sic
legimus de Iulio Cesare, quod quum apud statuam Alexandri Ma-
gni quodam die ingemisset, quasi eā atate adhuc nihil insigne gef-
sisset, qua Alexander imperium orbis adeptus fuerat, nocte sequen-
ti somnia verit, se stuprum matri intulisse: quo ostento interpretes
responderunt significatum ipsi imperium terra, quae esset oīm ma-
ter: rectius fortassis interpretabimur Matrem Romam patriam
ipsius, cui stuprum quodammodo intulisse videri potest mutatione
status Reip. Idem Iulius eā nocte qua cadem eius antecessit, visus si-
bi est inter nubes volitare, & cum Iove manus jungere: indicio
haud obscuro, quod mox inter divos referendus esset. Accia ma-
ter Octavii, quum eum utero gestaret, somniavit viscera sua ad si-
dera efferi, explicariq; per omnem terrarum caliq; ambitum. Visce-
ra scilicet: filium Octavium significabant, cuius potentia in terris usq;
ad divinitatis opinionem sese erat explicatura.

Sed ecce, dum in eo sum, ut occultos phantasia motus vobis pro-
bem, interim re ipsa illos in me experior. Dum .n. hanc telam perte-
xere intendo, visus sum mihi audire voces istorum Candidatorum
ornatissimorum rogantium & urgentium, ut ex hoc somnio evi-
gilem, atq; orationis meae cursum ad finem inflectam: ut quod ipso-
rum virtuti et eruditioni premium jam dudum decrevit ordo phi-
losophicus, tandem exolvam, votumq; ac desideria ipsorum exple-
am. Visus quoq; mihi sum audire voces vestras de aurium satietate
conquerentes, ac deprecantes pro istorum honoribus maturandis;
Agite igitur, abrumpam & visioni parebo.

Sequuta est renuntiatio.

SPLEN-

SPLENDIDO ET NOBILISSIMO EQVITI GVILIELMO
A WENSE &c. DN: ET AMICO
meo charissimo,

VLTA sunt caussa, Nobiliss: Guilielme, propter quas hanc de Philosophia orationem Tibi inscribendam esse duxi: duæ autem potissimum me permoverunt, quarum præcipua est admiratio Virtutis Tuæ atque Humanitatis, quam ita cum generis splendore conjuxisti, ut nesciam, utrum in te magis admirer; certè utrumque suspicio, quum ita se mutuò ornent, ut fulgida gemma ab operoso auro gratiam accipit, & refert vicissim. Altera est, quod hætenus

solebas

Meas esse aliquid putare nugas;
& hanc ipsam orationem, suâ dignitate & merito nullam, Tuo tamen iudicio, ex amore mei profecto, aliquã, quàm Tibi placere sæpè testatus sis, nondum sum oblitus. Quare eam lubens emanepo, & quicquid mihi in ipsam juris fuit, Tibi totum transcribo. Tu, si ita videbitur, foetum hunc præmaturum & crudum, utpote sub brumâ paucis diebus nâtum, pro Tuo in me & ipsum favore, complectere, fove, & Virtutum Tuarum splendore gratiosiorẽ effice: me vero honoris ac nominis Tui studiosissimum, ut fecisti hætenus, redamare perge. B. V. Dabam Altorfii: Calend. Quintil. Anno cl^o cl^o c^o x.

T.

omni studio & fide

Ernestus Soveras D.

ERNE-

ERNESTI SONERI D.

ORATIO DE VITA CON-
TEMPLATIVA, RECITATA IN PRO-
MOTIONE BACVLARIORVM ALTORFII
xx. Decemb. Anno clō Iō c ix.

Ad Splendidum & Nobiliss. Dn.

G V I L I E L M V M A V V E N S E,
EQVITEM LVNEBVRGICVM, &c.

*Eleberrimus ille Rhetorum Isocrates, quum in convi-
vio à sodalibus rogaretur, ut in medium aliquid de elo-
quentia sua fonte proferret, id munus à se ita depreca-
tus est: Quæ præsens, inquit, locus & tempus exposcit,
ego non calleo: quæ ego calleo, nec loco præsentis sunt apta, nec tem-
pori. Eâdem ego deprecatione, et si paulo aliter, hodierno die apud vos
uterer. Auditores illustres & Generosi, Magnifici, omnium ordinũ
præstantissimi, nisi me expectatio vestra, quam, quantum in me est,
fallere non debeo, & istorum quatuor juvenũ merita, quorum vir-
tuti Collegiũ philosophicum in hac splendidissimâ luce præmium per
me exolveri voluit, ad dicendum impellerent, immo cogerent. Nam
quod huic loco conveniat, qui toties gravissimorum & eloquentissi-
morum hominum voce personuit, ego in philosophorum & Medico-
rum umbra educatus, & neq; ingenio ad dicendũ aptus, neq; instru-
ctus arte, proferre nequeo: quæ vero ex istorũ scholis sine ambitio-
so verborum cultu hausi, ea istum orationis splendorem, qui politas
vestras aures decet, vel oïo non recipiunt, vel certè à me non expe-
ctant. Verum quum frustra me deprecaturum esse, atq; omnium ocu-
lis & vultu ad dicendum aliquid invitari intelligam, sanè permit-
tam me Humanitati vestra, & si minus expectatione atq; aurib. ve-
stris dignum, saltem præsentis actui conveniens, aut non omnino ali-
enum quidpiam profari conabor, genere quidem orationis philoso-
phico, quod nec fastu turgeat, nec vilitate aut impuritate planè sor-
descat, sed aptum sit rationum momentis comprehendendis. Dicam
D autem!*

autem De Vita Contemplativa, quantum praestet activa & ef-
fectiva, & quod nihil praestantius datum sit Homini-
bus Cogniti-
one; idq; eâ moderatione, ut, quod malorum oratorum est, si nulla
aliare, saltem brevitate vobis placeam. Quod dum facio, obsecro
vos & obtestor, ut benevolentia vestra aurâ cursum orationis meae
prosequi velitis, quo ea, veluti secundis subvecta ventis, quem sibi
proposuit, scopum consequatur.

Iam vero vnumquemq; vestrum intelligere arbitror, non de
quâvis contemplatione sive cognitione sermonem mihi esse
institutum: non n. de ea dicere est animus, quæ ad aliud quid-
piam sive persuadendum & docendum, sive agendum aut faci-
endum est directa; qualis est Theologorum, Jurisconsultorum, Medicorum,
cæterorum item artificum cognitio, quam passim hodie *θεω-
ρίας* appellatione dignatur, dum horum alios Theoricos, alios
Præcticos parum consideratè cognominant: Sed de illa, quæ Græ-
cis *ἀπλῶς & κρείως θεωρία* dicitur, quæ sibi ipsi finis est, in seip-
sa subsistit & acquiescit, nec tendit ulterius ad operationem.

Huius quanta sit dignitas & præstantia, vel ex eo satis clarè per-
spici potest, quod, si fas est homini aliquid de Deo balbutire, re-
cta ratio cogit, non aliâ ei attribuere operationem, quàm con-
templationem: aut, ut planius dicam, ipsam Dei felicitatē, quâ
æternum fruitur insatiabiliter, nihil esse aliud, quam contem-
plari, ut gravissimus auctor, summus Aristotelis interpres Ale-
xander ostendit. Quum enim nefas sit, atq; à cõmuni omni-
um hominum, quotquot divinitatis sensum aliquem habent,
opinionem remotum, credere Deum vel sensus & operationis o-
mnis expertem esse truncum, vel inertem & ociosam mentem
dormientem Endymionis somnum, necesse est sanè ei aliquâ
ἐνέργειαν vitæ intellectivæ adsignare. In eo enim pariter omnes
consentiunt, vivere Deum, & intelligere. At quum vita, quæ
ex intellectu traducitur, triplex sit, Contemplativa, Activa &
Factiva, (Græci commodius *θεωρητικῶν, πρακτικῶν, & ποιητικῶν*
dicunt) atq; inde triplex prodeat operatio, *θεωρία, πράξις &
ποίησις*, certum est *πρακτικῶν* Deo competere nullo modo posse,
multo vero minus *ποιητικῶν*. Est enim vita practica, quæ ex vir-
tute

tute morali ad honestatē est composita, moderatrix affectuum
& perturbationū. Atqui ὁ θεός sublimius & excelsius est, quam
vt istos furentium perturbationum flatus ac tempestates senti-
at: humani animi est ista humilitas, vt, velut in alto mari exposi-
ta rupes varios ventorum & fluctuum impetus patitur, sic ipse
quoq; variorum & vehementium perturbationum motū im-
pelli, affectuū cupiditatib. rapi atq; percelli possit: Deus O. M.
vt est supra hanc sortem, extra omnem fortunæ aleam positus,
fruiturq; sempiterno ac felicissimo ævo, ita neq; turbari adver-
sis, neq; secundis rebus affici potest. Accedit quod omnes vir-
tutes ethicæ exercentur cum *πραγμάτῃ* quæ finis est consulta-
tionis; consultatio a. omnis de rebus incertis suscipitur, quæ a-
liter evenire possunt: (non minus enim stultum est de rebus o-
mnino certis, quam de impossibilibus deliberationem institu-
ere.) Mens vero divina non operat̃ incerto eventu, nihil ei ob-
scurum quod agit, nihil incertum, aut dubium, vno intuitu me-
dia & finē cognoscit, non disponit calculos, aut rationis discursu
demum investigat, qua viā ad finē perveniat nullum, ei ob-
stat impedimentum, expedita sunt omnia. Audiamus a. ipsum
Philosophum in divino opere Ethicorum divinē in hanc sentē-
tiam differentem. Quales nam, inquit, actiones diis immorta-
libus attribuere convenit? iustas ne? sed ridiculi sanē viderent̃,
si commercia facerent, deposita redderent, atq; alia huiusmodi
inter se contraherent. Num quid fortes, vt formidolosa sustine-
ant, periclitenturq; quia honestum sit? An liberales? sed cui da-
bunt? absurdum quippe, si etiam nummum, aut tale quidpiam
eis adesse dicamus. Si temperantes eos esse asseruerimus, quid
nam eiusmodi essent? si quidem quod pravas cupiditates non
habeant, molesta atq; invidiosa laus est. Si demum omnia per-
curramus, quæ ad actiones morales attinent, parva & indigna
diis esse videbuntur. At vivere deos oēs existimant, quare etiā
operari: ei autē qui vivit, & omni caret actione, ac multo ma-
gis effectione, quid restat p̃ter Contemplationem? Quare Dei
operatio, quum beatitudine excellat, Contemplativa erit. Sed
quid? si non tantum temeritas & inscitia, sed extrema impietas